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У дисертації здійснено комплексний аналіз процесу реалізації органами

та посадовими особами Державної прикордонної служби України

повноважень у сфері притягнення до адміністративної відповідальності за

порушення порядку перетину державного кордону України. У межах

дослідження одержано результати, які мають наукову новизну.

Розроблено концепт адміністративно-деліктних обов’язків Державної

прикордонної служби України як елемента системи забезпечення дотримання

правового режиму державного кордону та реалізації комплексу заходів,

спрямованих на підвищення рівня ефективності виконання завдань у сфері

національної безпеки України. Доведено, що дотримання правового режиму

державного кордону та недопущення його порушення виступає одним із

напрямів підвищення рівня забезпечення державного суверенітету, окремим і

самостійним елементом якого є здатність держави контролювати

недоторканність власних кордонів.

У дослідженні запропоновано комплексне бачення організаційного

складника процесу розгляду справ про адміністративне правопорушення

Державною прикордонною службою України. На рівні відповідних

інструкцій та нормативно-правових актів деталізовано алгоритм розгляду

вказаної категорії справ із розширенням можливостей у прийнятті рішень та

повідомлення про скоєння злочину шляхом перекваліфікації протиправного

діяння з проступку на злочин із відповідним направленням документів

правоохоронним органам.

Представлено розширене та уточнене суб’єктне коло осіб, які беруть

участь у провадженні в справі про адміністративне правопорушення від імені

Державної прикордонної служби України із відповідною деталізацією
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їхнього правового статусу в адміністративно-деліктних відносинах, а також

уточнення правового режиму деяких процедур за їхньої участі.

Розроблено пропозиції щодо правового статусу Державної

прикордонної служби України в частині реалізації адміністративно-деліктних

відносин та притягнення до адміністративної відповідальності винних осіб.

Деталізовано теоретичні аспекти та практичні заходи реалізації

правового режиму використання доказів Державною прикордонною службою

України в адміністративному провадженні. Визначено особливості деяких

доказів, зокрема в частині необхідності залучення доказів, отриманих

засобами стеження за цілісністю державного кордону, а також отриманих за

допомогою спеціальних засобів (космічного фотографування; теплових

засобів та іншої апаратури) без попереднього зазначення засобів їх

отримання через режим секретності застосування таких засобів в охороні

державного кордону.

Розроблене удосконалення організаційно-правове забезпечення

процесу складання протоколів Державною прикордонною службою України

із внесенням відповідних змін до законодавства, зокрема шляхом уточнення

окремих процедур та особливостей реалізації адміністративно-деліктних

відносин за участі іноземців. Також на доктринальному рівні опрацьовано

особливості правового режиму протоколу про адміністративне

правопорушення, який складається посадовими особами та

військовослужбовцями Державної прикордонної служби України.

Дістали подальшого розвитку теоретичні пошуки у сфері

вдосконалення правозастосовного механізму реалізації заходів забезпечення

провадження у справах про адміністративне правопорушення Державною

прикордонною службою України. Сформульовано та обґрунтовано авторську

позицію стосовно правової природи деяких заходів, їхньої виключної

значущості та необхідності запровадження. Обґрунтування теоретико-

методологічних засад реалізації адміністративного провадження в системі

забезпечення правового режиму перетину державного кордону України.

Формується новий концепт сприйняття ролі адміністративно-деліктних

відносин як елемента системи забезпечення національної безпеки у зв’язку із

охороною державного кордону як одного з елементів такої системи.
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Вивчення зарубіжного досвіду розгляду справ про адміністративне

правопорушення прикордонними службами країн Грузії, Молдови, Польщі,

Великої Британії та США дозволяє запропонувати такі зміни у вітчизняній

практиці діяльності ДПС України в цій сфері: розширити законодавчі

можливості з більш жорсткої кваліфікації протиправних діянь у сфері

порушення режиму державного кордону в бік запровадження в більшості

випадків кримінальної відповідальності (досвід США, Франції та

Великобританії); розмежування повноважень військовослужбовців ДПС

України (в частині виявлення та доставлення правопорушників) та посадових

осіб ДПС України в частині оформлення матеріалів та вирішення справи про

притягнення до адміністративної відповідальності по суті, що суттєво

оптимізує витрати часу та підвищить ефективність самого провадження

(США, Великобританія); розширення правомочностей у частині порушення

адміністративних (кримінальних) справ про порушення режиму державного

кордону не лише військовослужбовців та посадових осіб ДПС України, а всіх

представників правоохоронних органів, що належать до юрисдикції МВС

України (Польща, Франція).

Ключові слова: адміністративне правопорушення, Державна

прикордонна служба України, юриздикційне адміністративне провадження,

державний кордон, прикордонні служби.
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ANNOTATION

Administrative and Jurisdictional Proceedings in the Activities of the

State Border Guard Service of Ukraine. — Qualifying Research Paper.

Manuscript copyright.

The dissertation for Ph.D. thesis undertaken in research specialization 081

«Law» (08 – Law).— Khmelnytskyi University of Management and Law under the

Khmelnytskyi Regional Council, Khmelnytskyi, 2022.

The dissertation provides a comprehensive analysis of the process of

exercise by the bodies and officials of the State Border Guard Service of Ukraine

of powers in the field of bringing to administrative responsibility for violation of

the procedure for crossing the state border of Ukraine. The research results

represent scientific novelty.

The concept of administrative and tort duties of the State Border Guard

Service of Ukraine is developed as an element of the system of ensuring

compliance with the legal regime of the state border and the implementation of a

set of measures aimed at improving the efficiency of assignments in the field of

national security of Ukraine. It is proved that the observance of the legal regime of

the state border and prevention of its violation is one of the ways to improve

guarantees of state sovereignty. A separate and independent element of the latter is

the ability of the state to control the inviolability of its borders.

The study offers a comprehensive vision of the organizational component of

the consideration of cases on administrative offenses by the State Border Guard

Service of Ukraine. The algorithm of consideration of the specified category of

cases with expansion of possibilities in decision-making and notification on

commission of a crime by reclassification of an illegal act from a misdemeanour

into an offence followed by the submission of documents to law enforcement

agencies is detailed at the level of the corresponding instructions and regulations.

An expanded and clarified subject range of persons involved in

administrative proceedings on behalf of the State Border Guard Service of Ukraine

with the appropriate detailing of their legal status in administrative and tort

relations, as well as clarification of the legal regime of some procedures with their

participation are presented. The legal status of the State Border Guard Service of
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Ukraine was improved in terms of the realization of administrative and tort

relations, and bringing the perpetrators to justice.

Theoretical aspects and practical measures of realization of the legal regime

of use of evidence by the State Border Guard Service of Ukraine in administrative

proceedings are detailed. Peculiarities of some evidences are determined, in

particular as regards necessity for proofs recorded by means of tracking of integrity

of the state border, and also by special means (space photography; thermal stellar

and other equipment) without preliminary indication of means of their reception

through information security procedures and the use of such means in borderline

surveillance.

The organizational and legal support of the drafting process by the State

Border Guard Service of Ukraine with the introduction of appropriate amendments

to the legislation, including by clarifying certain procedures and features of the

realization of administrative and tort relations with the participation of foreigners.

The peculiarities of the legal regime of the protocol on administrative offense

drawn up by officials and servicemen of the State Border Guard Service of Ukraine

are also worked out at the doctrinal level.

Theoretical research in the field of improving the law enforcement

mechanism for the implementation of measures to ensure proceedings in cases on

administrative offenses by the State Border Guard Service of Ukraine was further

developed. The author’s position on the legal nature of some measures, their

exceptional significance and the need for implementation is formulated and

substantiated. Theoretical and methodological background of realization of

administrative proceedings in the system of guaranteeing the legal regime of

crossing the state border of Ukraine is grounded. A new concept of perception of

the role of administrative and tort relations as an element of the system of national

security in connection with the protection of the state border as one of the elements

of such a system is formed.

Studying the foreign experience of administrative offenses in the border

services of Georgia, Moldova, Poland, Great Britain and the United States suggests

the following changes in the domestic practice of the State Tax Service of Ukraine

in this area: expand legislative opportunities towards the introduction criminal

liability in most cases of (the experience of the United States, France and the

United Kingdom); delimitation of powers of servicemen of the State Tax Service
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of Ukraine (in terms of detection and delivery of offenders) and officials of the

State Tax Service of Ukraine in terms of processing materials and resolving cases

of bringing to administrative responsibility on the merits, which significantly

optimizes time and efficiency (USA, UK); expansion of powers to initiate

administrative (criminal) cases of violation of the state border regime not only by

servicemen and officials of the State Tax Service of Ukraine, but also by all law

enforcement officials under the jurisdiction of the Ministry of Internal Affairs of

Ukraine (as in Poland, France).

Key words: administrative offense, State Border Guard Service of Ukraine,

legal administrative proceedings, state border, border services.
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ВСТУП

Актуальність теми. Державний кордон України завжди виступав

складовим елементом зовнішнього прояву державного суверенітету,

спроможності України бути повноцінним суб’єктом міжнародних відносин. З

цих позицій захист державного кордону у всіх формах, видах та за всіма

напрямами об’єктивується як провідний напрям у сфері забезпечення

національної безпеки. Особливо це актуалізується наявною перманентною

загрозою з боку РФ, яка на сьогодні вже продемонструвала зневагу до

міжнародно-правових обов’язків у частині дотримання суверенітету сусідніх

держав та взаємної поваги до дотримання недоторканності державних

кордонів. За таких умов Державна прикордонна служба України опиняється в

нових реаліях необхідності розширення потенціалу захисних інструментів та

механізмів виконання завдань з недопущення порушень державного кордону,

порядку пропуску через нього та перетину вантажів, товарів через державний

кордон. У таких обставинах функція притягнення до адміністративної

відповідальності за порушення режиму державного кордону посадовими

особами Державної прикордонної служби набуває нової актуальності та стає

елементом системи заходів з підтримки цілісності та недоторканності

кордонів України. Сама по собі адміністративна відповідальність,

незважаючи на порівняно із кримінальною м’якість покарань, демонструє

розширені можливості держави для застосування владного припису та

імперативного державного примусу до осіб, що своїми діями порушують

встановлений порядок реалізації відносин з приводу перетину державного

кордону, але суспільні наслідки від яких не мають такого рівня негативного

ефекту, як від кримінально караних діянь.

Разом з тим, актуалізація участі органів Державної прикордонної

служби в процесах застосування державного примусу підвищує їхню

правоохоронну значущість та функційну спроможність у викритті

правопорушень у сфері відносин з приводу перетину державного кордону

особами та переміщення через нього товарів та вантажів. У цьому контексті

потребують удосконалення процедурні аспекти забезпечення реалізації

відповідних функцій, зокрема, шляхом удосконалення нормативно-правових

актів, якими регулюються адміністративно-деліктні відносини. Загалом
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актуальність напряму дослідження виходить за межі суто компетенційного

наповнення адміністративно-деліктних функцій Державної прикордонної

служби України та виступає елементом забезпечення національної безпеки,

що у свою чергу ставить необхідність вирішення питання щодо

криміналізації окремих складів протиправної поведінки, які на сьогодні

визначаються як адміністративні правопорушення. Крім того, видається

необхідним перегляд наявного правового статусу суб’єктів, які беруть участь

в адміністративному провадженні з боку відповідної служби, що значно

підвищить оперативність та ефективність усього процесу притягнення до

адміністративної відповідальності.

Таким чином, дослідження теоретико-методологічного обґрунтування

та організаційно-правових засад реалізації органами Державної прикордонної

служби повноважень у сфері притягнення до адміністративної

відповідальності за порушення правил перетину державного кордону

України, а також пошук шляхів удосконалення законодавчого регулювання

вказаної функції вбачається своєчасним, а його результати – цінними з

погляду продовження реформи системи забезпечення національної безпеки.

Доцільність дисертаційної роботи підтверджується й тим, що на

сьогодні Україна перебуває в процесі інтеграції до європейської торговельно-

економічної спільноти, що передбачає одночасну уніфікацію законодавства

та впровадження європейських принципів і стандартів у всі державницькі

процеси, зокрема і в процес здійснення захисту державного кордону.

Ступінь наукової розробки теми. Організаційно-правове забезпечення

повноважень Державної прикордонної служби України у сфері притягнення

до адміністративної відповідальності за порушення правил перетину

державного кордону вбачається доволі новим напрямом досліджень та лише

нещодавно набуло відповідної актуальності в науковому середовищі.

Теоретичні засади реалізації повноважень Державної прикордонної

служби України у сфері адміністративного провадження та її

адміністративно-деліктну правосуб’єктність досліджували такі вчені, як

Л. М. Бєлкін, В. Т. Білоус, К. Л. Бугайчук, Г. В. Грянка, В. В. Іщенко,

А. Б. Калюта, В. К. Колпаков, О. В. Кузьменко, І. Ф. Корж, М. О. Король,

Д. М. Лук’янець, Р. С. Мельник, А. Ф. Мота, О. В. Пугачов, Л. В. Серватюк,

О. Л. Соколенко, Р. Є. Строцький, О. В. Фазикош, М. О. Філіппов та ін.

15

Проблеми забезпечення дотримання правового режиму державного

кордону та правовий статус Державної прикордонної служби України

досліджено, зокрема, в роботах В. В. Березенка, Г. А. Магася,

Ю. О. Михайлової, Т. П. Мінки, О. М. Музичука, В. Я. Настюка,

А. М. Притули, Н. П. Харченко, В. І. Царенка, С. С. Шоптенка та ін.

Сучасний стан та особливості організаційно-правового забезпечення

провадження Державною прикордонною службою України в справах про

адміністративні правопорушення розглядалися у працях таких науковців, як

О. М. Бандурка, С. Ю. Беньковський, В. В. Богуцька, В. В. Богуцький,

С. С. Гнатюк, Н. П. Демчик, Д. В. Іщенко, А. М. Клочко, М. В. Ковалів,

В. В. Косик, А. П. Курашкевич, А. Є. Лавринець, В. В. Лемешко, С. Мотрич,

О. М. Музичук, О. М. Олицький, С. А. Петреченко, М. М. Тищенко,

І. М. Савенко та ін.

Аналіз теоретичних та методологічних засад реалізації органами


[…]


ст. 265-5 «Тимчасове затримання суден, що порушили законодавство про

виключну (морську) економічну зону органами Державної прикордонної

служби України». У свою чергу вносимо пропозицію доповнити Наказ МВС

України від 18.09.2013 № 898 окремим Розділом ІІІ-І «Особливості реалізації

заходів забезпечення адміністративного провадження посадовими особами

Державної прикордонної служби України», який повинен містити такі заходи

забезпечення, кожен з яких виокремлено в окремий параграф: Параграф 1.

«Адміністративне затримання громадянина України або особи без

громадянства»; Параграф 2. «Адміністративне затримання іноземця»;

Параграф 3. «Особистий огляд, огляд речей, огляд суден»; Параграф 4.

«Тимчасове вилучення речей»; Параграф 5. «Тимчасове затримання суден»;
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Параграф 6. «Відсторонення осіб від керування транспортними засобами,

річковими і морськими суднами».

7. Доведено, що протокол про адміністративне правопорушення

складається щодо кожного факту вчинення адміністративного

правопорушення, протидію якому віднесено до компетенції

Держприкордонслужби, невідкладно, але не пізніше двадцяти чотирьох

годин з моменту його виявлення, зокрема у випадку неможливості

встановити або виявити особу, що скоїла таке правопорушення в пункті

пропуску (пункті контролю) через державний кордон України, або

контрольному пункті в’їзду-виїзду, або контрольованому прикордонному

районі. У випадку відсутності такої особи, яка вчинила правопорушення, її

показання та її персональні дані вносяться додатком до протоколу із

зазначенням обставин неможливості виявити таку особу, зокрема у випадку

переховування її або втечі. Коло суб’єктів винесення постанови про

притягнення до адміністративної відповідальності розширюється нами ще

більше. Але пояснюється це тим, що якщо особа не заперечує власної вини,

то не має необхідності доставляння такої особи до органів ДПС України.

Доведено існування суттєвого недоліку Інструкції, на відміну від ст. 256

КУпАП, стосовно необхідності відображення в протоколі даних про

матеріальну шкоду, завдану адміністративним правопорушенням.

Об’єктивується необхідність доповнення п. 4 розділу ІІІ Інструкції абзацом

десятим такого змісту:

«дані про матеріальну шкоду, якщо вона заподіяна правопорушенням, а

також витрати, що були понесені Держприкордонслужбою під час підготовки

матеріалів про адміністративне правопорушення».

8. Доведено, що адміністративно-правове забезпечення процесу

розгляду справ про адміністративне правопорушення посадовими особами

ДПС України охоплює таке коло питань: розгляд матеріалів

адміністративного провадження, вивчення та аналіз цих матеріалів на

предмет допустимості та достатності для відкриття відповідного

провадження; вивчення доказів, заслуховування показань свідків, особи

правопорушника, інших учасників по справі, а також вирішення

процесуальних питань стосовно надання перекладача, проведення експертизи

тощо; вирішення справи по суті шляхом винесення відповідного рішення або
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щодо притягнення до адміністративної відповідальності або щодо закриття

провадження у справі через відсутність достатніх доказів протиправності

поведінки особи. Запропоновано детермінувати на рівні Інструкції юридичне

закріплення особливості встановлення місця розгляду аналізованої категорії

шляхом доповнення Розділу IV Інструкції пунктом 1-1 такого змісту:

«1-1. Місце розгляду справ про адміністративне правопорушення

передбачене:

– статтею 202 КУпАП – місце вчинення такого правопорушення

(відповідні пункти пропуску через державний кордон України та/або

контрольні пункти в’їзду-виїзду);

– статтею 203 КУпАП – пункти пропуску (пункти контролю) через

державний кордон України; контрольні пункти в’їзду-виїзду, а також

територіальні органи центрального органу виконавчої влади, що реалізує

державну політику у сфері охорони державного кордону у випадку, якщо

правопорушення було виявлено на території України, яка не перебуває

безпосередньо в юрисдикції Держприкордонслужби;

– статтею 203-1 КУпАП – оперативно-бойові прикордонні

комендатури; підрозділи інспекторів прикордонної служби; органи охорони

державного кордону (прикордонні загони, окремі контрольно-пропускні

пункти); органи Морської охорони; територіальні органи центрального

органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони

державного кордону у випадку, якщо правопорушення було виявлено на

території України, яка не перебуває безпосередньо в юрисдикції

Держприкордонслужби;

– статтями 204-2; 204-4 КУпАП – контрольні пункти в’їзду-виїзду;

оперативно-бойові прикордонні комендатури; підрозділи інспекторів

прикордонної служби.

У випадку якщо місцем розгляду справ про адміністративне

правопорушення є територіальний орган центрального органу виконавчої

влади, що реалізує державну політику у сфері охорони державного кордону,

то він визначається відповідно до того, юрисдикцією якого саме органу

охоплюється територія відповідної адміністративно-територіальної одиниці,

у межах якої виявлене правопорушення».
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З метою деталізації та чіткої детермінації адміністративно-правового

забезпечення процесу розгляду справ про адміністративне правопорушення

посадовими особами ДПС України запропоновано доповнити Розділ IV

Інструкції пунктом 3-1 такого змісту:

«3-1. Розгляд справи відбувається уповноваженою посадовою особою,

визначеною пунктом 3 розділу II цієї Інструкції в дві стадії:

на підготовчій стадії послідовно відбуваються такі процедури:

представлення посадової особи, визначеної пунктом 3 розділу II цієї

Інструкції, яка розглядатиме справу про адміністративне правопорушення без

можливості заявлення їй відводу; оголошення про номер справи, що

розглядається, даних особи, яка притягається до адміністративної

відповідальності, встановлення статусу цієї особи та з’ясування причин

перебування її на території України у випадку, якщо така особа є іноземцем

або особою без громадянства; оголошення складу учасників у справі,

встановлення осіб свідків, експертів, перекладачів та ін. з роз’ясненням прав

та обов’язків усім учасникам у справі; вирішення клопотань, поданих

учасниками у справі із прийняттям протокольних рішень щодо їх

задоволення чи відхилення;

на стадії розгляду справи по суті послідовно відбуваються такі

процедури:

оголошення протоколу про адміністративне правопорушення шляхом

його зачитування; заслуховування пояснень особи, що притягається до

адміністративної відповідальності, шляхом отримання відповідей на

запитання посадової особи, визначеної пунктом 3 розділу II цієї Інструкції;

заслуховування пояснень свідків шляхом отримання уточнювальних

відповідей у межах їх пояснень, які містяться в протоколі про

адміністративне правопорушення, на запитання посадової особи, визначеної

пунктом 3 розділу II цієї Інструкції; вивчення та дослідження доказів,

вирішення питання щодо їхньої достатності, допустимості та законності

процедури отримання; з’ясування обставин скоєння адміністративного

правопорушення (чи було вчинено адміністративне правопорушення, чи

винна ця особа в його вчиненні, чи підлягає вона адміністративній

відповідальності, чи є обставини, що пом’якшують і обтяжують

відповідальність, чи заподіяно майнову шкоду), а також з’ясування обставин
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достатності та можливості перекваліфікації адміністративного

правопорушення на кримінально каране діяння; вирішення питання та

винесення постанови по справі».

Також потребує викладення частина друга статті 284 КУпАП у

зміненій редакції:

«Постанова про закриття справи виноситься при оголошенні усного

зауваження, передачі матеріалів на розгляд громадської організації чи

трудового колективу, а також за наявності обставин, передбачених статтею

247 цього Кодексу. Постанова про закриття справи виноситься також при

передачі її прокурору, органу досудового розслідування для вирішення

питання про порушення кримінального провадження за фактами,

викладеними в матеріалах справи про адміністративне правопорушення, про

що в такому рішенні робиться відповідний запис із вказівкою статті

Кримінального кодексу України, якою передбачено притягнення до

відповідальності за скоєння злочину. Така постанова виноситься органом

(посадовою особою) після отримання матеріалів про адміністративне

правопорушення без виклику сторін».

Усе це спрямовано на підвищення рівня утилітарності та

раціональності розгляду адміністративних справ органами ДПС України.

9. Вивчення зарубіжного досвіду розгляду справ про адміністративне

правопорушення прикордонними службами країн Грузії, Молдови, Польщі,

Великої Британії та США дозволяє запропонувати такі зміни у вітчизняну

практику діяльності ДПС України в цій сфері:

розширити законодавчі можливості з більш жорсткої кваліфікації

протиправних діянь у сфері порушення режиму державного кордону в бік

запровадження в більшості випадків кримінальної відповідальності (досвід

США, Франції та Великобританії);

розмежування повноважень військовослужбовців ДПС України (у

частині виявлення та доставлення правопорушників) та посадових осіб ДПС

України в частині оформлення матеріалів та вирішення справи про

притягнення до адміністративної відповідальності по суті, що суттєво

оптимізує витрати часу та підвищить ефективність самого провадження

(США, Великобританія);

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80732-10
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розширення правомочностей у частині порушення адміністративних

(кримінальних) справ про порушення режиму державного кордону не лише

військовослужбовців та посадових осіб ДПС України, а всіх представників

правоохоронних органів, що належать до юрисдикції МВС України (Польща,

Франція);

систематизувати та детермінувати склади правопорушень у сфері

порушення режиму державного кордону та виділити їх в окремий розділ

КУпАП (Молдова).
