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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Проблема

адміністративно-юрисдикційного провадження в діяльності Державної

прикордонної служби України в усі часи була і залишається актуальною,

особливо в умовах воєнного стану. Сучасний стан захисту державного

кордону характеризується перманентною необхідністю протидії широкому

комплексу загроз та ризиків, джерелами яких є зовнішнє та внутрішнє

середовище. Природа цих загроз, серед іншого, пов’язана із бажанням осіб

вчиняти протиправну діяльність, яка не дивлячись на свою протизаконність

є джерелом великого розміру неправомірної вигоди. Важливе значення

мають обставини, які пов’язані із посяганням на державний суверенітет та

територіальну цілісність України. Правовий режим державного кордону є

одним із складових елементів системи практичного втілення державного

суверенітету та територіальної цілісності, а тому дотримання законності при

його перетині є важливим завданням в контексті забезпечення національної

безпеки. Органи Державної прикордонної служби України мають доволі

широкі повноваження в сфері дотримання режиму перетину державного

кордону України. Одним із елементів системи таких повноважень є

притягнення до адміністративної відповідальності за порушення порядку

перетину державного кордону. Адміністративна відповідальність є більш

м’якою аніж кримінальна, але саме по собі адміністративне провадження в

умовах сьогодення уявляється нам одним із найбільш дієвих засобів

протидії випадкам протиправного перетину державного кордону України.

Разом з тим сучасний стан реалізації функцій Державної прикордонної

служби України в сфері притягнення до адміністративної відповідальності

за порушення порядку перетину державного кордону вимагає

концептуалізації на теоретичному рівні та вдосконалення низки процедур та

інструментів практичного його втілення. Аналіз діяльності Державної

прикордонної служби України дає підстави для висновку, що основна мета

та цінність такої діяльності у сфері адміністративного провадження полягає

в захисті державного кордону. Тобто головною метою є забезпечення

стабільності правового режиму державного кордону, його непорушності та

формування уявлення щодо невідворотності настання негативних наслідків

за його порушення. Це об’єктивує потребу в раціоналізації діяльності

Державної прикордонної служби України, пошуку нових методів та моделей

реалізації службою повноважень у сфері адміністративного провадження.

Своєчасність цього дисертаційного дослідження підтверджується й тим, що

на сьогодні Україна перебуває в процесі інтеграції до європейської

спільноти, що передбачає одночасну уніфікацію законодавства та

впровадження європейських принципів і стандартів у всі державницькі

процеси, зокрема і в процес здійснення захисту державного кордону.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Результати

дисертаційного дослідження Франчук Тетяни Анатоліївни є науково

обґрунтованими, адже у роботі комплексно опрацьовано широкий спектр

проблем, пов’язаних з особливостями притягнення до адміністративної

відповідальності посадовими особами Державної прикордонної служби за

порушення режиму державного кордону. Низка теоретичних положень,

висновків і рекомендацій дисертантки мають наукову новизну і практичну

значимість, які в сукупності вирішують конкретну наукову проблему і є

достатніми для роботи такого рівня. Дисертантка детально аналізує погляди

науковців і практиків, висловлює власну позицію, вдається до

обґрунтованої критики точок зору дослідників, які, на думку здобувачки, є

спірними. Рецензована робота є першим у вітчизняній науці

адміністративного права комплексним теоретико-прикладним дослідженням

адміністративно-юрисдикційного провадження в діяльності Державної

прикордонної служби України.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного адміністративного законодавства України,

врегулювання правових колізій та можуть бути використані при підготовці

підручників, науково-практичних коментарів КУпАП, у практичній

діяльності суддів, адвокатів, а також при викладанні навчальних дисциплін,

таких як «Адміністративне право України», «Порівняльне адміністративне

право», «Адміністративний процес». Сформульовані в результаті

дослідження теоретичні положення, висновки, пропозиції та рекомендації

можуть використовуватися для подальшого розвитку вітчизняної науки

адміністративного права.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень і

висновків, які виносяться на захист. До найбільш вагомих результатів

дослідження слід віднести те, що авторкою уперше розроблено концепт

адміністративно-деліктних обов’язків Державної прикордонної служби

України як елемента системи забезпечення дотримання правового режиму

державного кордону та реалізації комплексу заходів, спрямованих на

підвищення рівня ефективності виконання завдань у сфері національної

безпеки України. Доведено, що дотримання правового режиму державного

кордону та недопущення його порушення виступає одним із напрямів

підвищення рівня забезпечення державного суверенітету, окремим і

самостійним елементом якого є здатність держави контролювати

недоторканність власних кордонів

Цілком погоджуємось з авторкою, що актуальність напряму

дослідження виходить за межі суто компетенційного наповнення

адміністративно-деліктних функцій Державної прикордонної служби

України та виступає елементом забезпечення національної безпеки, що у

свою чергу ставить необхідність вирішення питання щодо криміналізації

окремих складів протиправної поведінки, які на сьогодні визначаються як

адміністративні правопорушення. Крім того, видається необхідним перегляд

наявного правового статусу суб’єктів, які беруть участь в адміністративному

провадженні з боку відповідної служби, що значно підвищить оперативність

та ефективність усього процесу притягнення до адміністративної

відповідальності.

Заслуговує на увагу аналіз авторкою місця адміністративного

провадження в системі діяльності органів Державної прикордонної служби

України як багатоаспектного явища, яке об’єктивує наявність низки площин

власної реалізації: як самостійна сфера діяльності органів Державної

прикордонної служби України – визначається як окремий напрям їхньої

діяльності, що регулюється установчими документами Державної

прикордонної служби України та окремими нормами спеціальної частини

КУпАП; як функція – визначається характером завдань та покладених

обов’язків на Державної прикордонної служби України; як процедура –

визначається внутрішніми документами та спеціальним законодавством у

сфері притягнення до адміністративної відповідальності; як посадовий

обов’язок – як елемент правосуб’єктності посадових осіб у частині

реалізації обов’язків з притягнення винних осіб до адміністративної

відповідальності.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертації висвітлено у 14 наукових публікаціях, зокрема: 7 статтях, з яких

6 – опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному

науковому періодичному виданні, а також у 7 тезах наукових доповідей – у

збірниках матеріалів міжнародних науково-практичних конференцій.

Зокрема в наукових публікаціях було досліджено проблеми правового

статусу Державної прикордонної служби України та її посадових осіб як

суб’єктів адміністративно-юрисдикційних проваджень, місце

адміністративного провадження в діяльності Державної прикордонної служби

України та в системі забезпечення правового режиму перетину державного

кордону, охарактеризовано особливості порядку адміністративно-

юрисдикційного провадженні, використання доказів Державною

прикордонною службою України, визначено заходи забезпечення

провадження у справах про адміністративні правопорушення, проаналізовано

порядок оскарження постанови державної прикордонної служби України по

справі про адміністративне правопорушення, окреслено перспективи

впровадження закордонного досвіду в практику Державної прикордонної

служби України щодо розгляду справ про адміністративні

правопорушення. Зазначене свідчить про те, що авторкою у наукових

публікаціях у повній мірі розкрито основний зміст дисертації та обґрунтовано

отримані наукові результати.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не

заперечуючи актуальність проведеного авторкою дослідження, наукову

новизну, обґрунтованість і достовірність положень роботи, значний

теоретичний рівень, необхідно зазначити, що окремі положення

дисертаційного дослідження Франчук Тетяни Анатоліївни носять

дискусійний характер, а окремі висновки потребують додаткової

аргументації. Зокрема:

1. Потребує додаткової аргументації під час прилюдного захисту

висловленне твердження авторки, що право оскарження будь-якої

постанови про притягнення до адміністративної відповідальності в

судовому порядку зберігається за особою в будь-якому випадку. Але саме за

рахунок того, що інколи й розмір стягнення незначний, і вина не

заперечується правопорушником, а також з огляду на інші обставини –

застосування виключно й постійно судової процедури під час притягнення

до адміністративної відповідальності є об’єктивно недоцільним. Важливо

також розуміти, що фіксація правопорушення, перевірка деяких обставин та

фактів тощо – це все дії, які здійснюються тим самим органом, який і

наділений повноваженнями з притягнення до адміністративної

відповідальності. Тому розмежування цих процедур в часі є лише засобом

штучного затягування вказаного процесу, а також надмірно обтяжує судові

інстанції.

2. В дисертації авторка аналізує значення адміністративного

провадження в системі забезпечення правового режиму перетину

державного кордону України, який полягає в тому, щоб забезпечувати

законність вказаних процедур, невідворотність настання покарання за їх

порушення, створювати передумови для забезпечення національної безпеки

та громадського порядку в процесі такого перетину. В той же час

адміністративне провадження виступає не лише елементом охорони, але й

важливим засобом забезпечення нормальної діяльності органів Державної

прикордонної служби України, воно є фактичним проявом охоронної,

захисної, забезпечувальної та навіть організаційної функцій органів

Державної прикордонної служби України. Воно передбачає притягнення

осіб до адміністративної відповідальності за порушення законодавства про

державний кордон України, тобто спрямовується на забезпечення

правопорядку в цій сфері суспільних відносин.

На наш погляд, місце адміністративного провадження в системі

функціонування органів Державної прикордонної служби України варто

було б дослідити більш грунтовно. Також існує потреба більш чіткого

обгрунтування значення адміністративного провадження для правового

режиму державного кордону, що в подальшому дозволило би встановити

природу та підґрунтя окремих його процедурних аспектів та елементів.

Просимо більш аргументовано висвітлити означену проблему на

прилюдному захисті.

3. В дисертації зазначено, що правовий статус Державної

прикордонної служби України повинен мати елементи одночасно

правоохоронного органу, військового органу, державного органу з

адміністративно-сервісними повноваженнями. Хоча законодавством

передбачено, що реалізація наведеного вище переліку функцій демонструє

оперативно-службовий характер діяльності Державної прикордонної

служби України. Це означає, що Державна прикордонна служба України

має дійсно складний правовий статус, який не дає можливості віднести

службу до того чи того виду органів державної влади. Швидше,

специфічний характер діяльності Державної прикордонної служби України

визначається тим, що охорона державного кордону (військова

мілітаризована діяльність) та охорона правого режиму державного кордону

та прикордонних територій (правоохоронна діяльність) ув’язуються із

необхідністю забезпечення перетину державного кордону (адміністративно-

сервісна діяльність). Останнє є специфічним видом адміністративних

послуг, що полягають у наданні державою можливості доступу іноземцям

на територію України, а також право виїхати громадянам України,

іноземцям та особам без громадянства за межі України. Хотілось би почути

чітку позицію авторки щодо бачення правового статусу Державної

прикордонної служби України та почути її пропозиції щодо необхідних

змін до нормативно-правових актів як загальнодержавного так і

внутрішньовідомчого рівня з метою чіткого нормативного закріплення

правового статусу Державної прикордонної служби України.

4. В роботі авторка виділяє характер, способи та особливості

реалізації Державною прикордонною службою України повноважень у

сфері адміністративного провадження, які є прямими похідними від її

правового статусу, котрий, в свою чергу, не лише визначає

правосуб’єктність органів та посадових осіб Державної прикордонної

служби України, але й розкриває характер застосування державного

примусу до порушників режиму державного кордону України. Визначення

місця адміністративного провадження в діяльності служби може бути

можливим лише виходячи із особливостей правового статусу останньої та з

урахуванням визначення адміністративної відповідальності як елемента

системи дотримання порядку перетину кордону чи перебування на

прикордонних територіях. Авторці доцільно було би приділити більше

уваги аналізу нормативно-регулювання характеру, способів та особливостей

реалізації Державною прикордонною службою України повноважень у

сфері адміністративного провадження, до початку повномаштабного

втогрнення рф та особливостей такого регулювання під час дії воєнного

стану і стримування російської агресії.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження Франчук Тетяни Анатоліївни і мають

дискусійний характер. Робота є цікавою, самостійною, завершеною працею.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Франчук Тетяни

Анатоліївни на тему «Адміністративно-юрисдикційні провадження в

діяльності Державної прикордонної служби України» відповідає

вимогам, що встановлені у Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03

квітня 2019 року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною

роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в

сукупності вирішують наукове завдання, що має істотне значення для науки

адміністративного права, а його авторка – Франчук Тетяна Анатоліївна –

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право».
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